
Víza bratra jeho k vyplaceníVÁLEČNÍ ZAJATCI
V ÉE3TNACTÉM STOLETÍ

víčných přitká'h w htuvy lloku
J7J7 rod vě}vodnký vyhynul a Hu-

rónsko % dostalo téměř ňplně do

ruského vlivu Za pomocí carevny
Anny stal se vévodou kuronským
hrabě J'íron Ten byl sice roku
J7Í0 vyhnán do Sibiře ale Kateři

Kdykoliv Jt vc HiíirfJ %)lUu tvfctlt It

ADAMA SLOUPÁ
elegantní hostlnoo

¥ t 324 ' 3 B Hcrn ul Omaha
'mhiimhM píro výborn hkkrj buť

u? lnut vmiI4 tptMniMÍ

kterých rukopisy přijímal a vydá-

val Veškeré jravte takově ukut

ifvMh n opravoval oceňoval

vzdčlmím nám nejlépe
do-ve-

posoudili jaké dílo v té do

bě národu by šlo k duhu Doložit i

dlužno z jak spisy jeho nákladem

vydané tak i jeho noviny vyniká

ly pěknou mluvou Venkov

KURONSK0

éemuž '"I rÍAiřd JCudolfit zvláštní

výsadu obdržel Měli tedy Vho-v- é

o osiáct let dříve ziovíiy než

Nímcí a j6tadvn'et rokfj drive

AiiKlíéaié bohužel třícílílctá vál-

ka nedlouho po UUi ilohť vypuk-

nuvší nejen že zastnvíla tento po-

čáteční rozvoj českého novinář-stv- í

nýbrž na celé skoro utolclí

utlumila v tiskařích českých vše
cky snahy a pokusy směrující k

vydávání českých periodických no

vín Až tepm roku Jo72 vymohl
si pražský tiskař Jíarci z Jíobro-slavín- a

výsadu na vydávání novin

Noviny jeho však vycházely pou-z- c

do konci XVJJ atolctí

ťusopÍH "bcllctrislícký" příiiii- -

na lí dala syna polského krále

Augusta III vévodu Karla který
po liíronoví byl zvolen ze zemo

vypudit i a dosadila tam Jíironu

znovu Tento však r J7!t odstou-

pil ve prospěch Kvého syna JVtru

který však za roční důchod
Kuronsko Jtusku Tento

vévo(la J'etr je nám zajímavý tím

že žil puk se xkvělýin dvorem v

Náchodě jako vévoda kuronský a

zaháóský otce "paní kněžny" z

"J5abíéky" Venkov

VÝROČÍ POŠTOVNÍ ZNÁMKY

l'ilateiísté celého světa mají pří-

ležitost k významné oslavě Minu-

ly právě letos tří čtvrtiny stole-

tí od narození první poštovní

známky Když v r 1840 sc obj --

víla první anglická známka za I

penny nikdo netušil jaký ňžas-n-
ý

obrat v dopravit dopisníctví
ten kousíček papíru způsobí Dříve
lo byl OHtiip dosti složitý Musi-

lo se jiti nu poštu tam sc musil

dopis dát odhadnout což stálo
mnoho úředníku a práce Myšlén-

ka poštovní známky pochází 'I'1'

všeho od rakouského Němec

Kosehlcru (Košíř?) který svůj ná-pa-

sdělil roku K)7t v rozmluvě

Angličanu Calvayoví Itok nu to

uveřejnil "Newland Jlill" návrh
a by porto poštovní bylo placeno vc

způsobé známky která sc uu do

pis nalepí rariamcnt souhlasil s

lim u (i květnu 1810 šly už první
známkované dopisy do svčta
První známka představovali!

mladou tehda královnu Viktorii v

jednoduchém rámečku kteroužto

podobu známku podržela pak po
dlouhá desetiletí Jednoduché ty
to occlorytinky jsou ještě dnes

jakkoli techniku učinila úžasné po
kroky vzornou ukázkou vkusné
poštovní známky Anglického pří-

kladu následovalo s počátku jen
maio sunu a evropsko pevnině
to byl kunton euryňský puk Žene-

va v Americe PniNÍIic a 1 lišto

[adu 1 K tíí byla krejcarovou znám-

kou zavedena první poštovní
známka v Německu Po ní přišlu
třífouiková známka saská Za tyto
velmi primitivní známky platí

sbě-ratel-
é

až $21

Dnes jsou ovšem už téměř vše- -

hny státy svěla ve světovém po
štovním spolku Nesmírný jest po
ict známek neméně než — 40000
druhů jichž sbírku úplná by stá-

hl celé veliké jmění Z mateřské
země známky z Anglie vyšla ta-

ké myšlenka zlevnění poštovního

portu listovního což se rozšířilo
na celý ostatní svět Kdežto je-

ště roku isfifi slál poplatek za do-

pis z Hamburku do Cíny 10 gro-

šů procestuje dnes pnanj za něja-

kých 20 už 2ó haléřů celou země-

koulí Tak si podmanila známka
i elý svět Venkov

C H Kitbát
právník a veřejný notář

V oboru hvimii tkiiAtniý Hiiiliihlivý A

htupie u vimli ikiiiiIA

403 Barker Bloik 15 a Tarnaiu
Tel Douglaa 0807 Ojnaha Nebr

DR J C SOUKUP

7UIINI LĚKAft

Telefon: Pouilai 130

M raxton Blotk (rob 16 a rarnam)
OMAHA NKBtt

H N-4- + t--4 H H~H 'K Hi -4

J Jí to wijutci vojny turecké

Vypravuji' ijíi o nírli Zikmund

VNjitcr irifí jíiiiu toto:
Z vojny turcck ncvriitíl m kiiž-il-

Vhmnwl zíÍHtívulí v Turcjcli
xajttli i'oii'VHlž Turek vliiMtn

Irojiíl války wmlhU lávalo técli

yjlif'ft XH VÍccIlCH CUM tolik Že

ÍVífj líruti ltfilí jnoucc naM'iii
JuAÍ výcli takovým zajutcůiii
vydali už r JW0 knížku a navede-n- í

"ílopijHtil lí ly jíu IKili na
které ten tueI turecky ukrotí
ruírod ahy ne vfdřli pří MpaMChí

hv-ff- i (Tím Kprnvití" Ty rady jsou
(lont í Jiberiliié dovolují Jíratííoi
i ženili hp v zajdi 1 (H n Turky
tií oviem jn "kdyby kléry bra-

tr IIUHÍI"
Kde který jatec toužil po do-

moví a ( touliy užívali Turci k

moudrému obchodu 'n ktcrcho

jatec přiAly po čase z domova pc
nízc toho piiHlili piíNob propou-fctřc- í

u některých véófi byl ten
žc jich jména Turci na hranici o

znimili první kicKl'aiNkc Mriži a

odtud jména brala mc ouředne dá-

le 1ímc Ferdinand I roku ]'ť-'- z

Linec hofmistru do ("'celí "l'o-sýlám- c

nekteri jména vczťifi če-

ských kteráž jmi iiím od regentu
z Dolních KaknuH píincHena aby-

ste pfiitcJíjrii jich oznámil aby o--

vedúc kdo hú ti véznovc o nc

stili u pokudžby který vyplacen
být i mohli o to pečovali řeho by
chom jim aby vysvobozeni z ruku

pohanských byli rádi přáli"
Když taková zpráva došla do

ceske domácnosti to leckde udála
se scéna o níž vypravuje klatov

ský mesťan ňiinon Houf r V''
I TiHci ke mne llalir z Jicmevsi

do mého (lomu s pláčem asi dva
krůt h riřátcly prose aby mu pan
ftimori syna jeho vyplatil z Turek
s prosbou velikou a cožkoh zutí

dá že zase mu dá"
Nékdy se stalo že peníze vý

platné všelijak těžce nebrané

zmizely v kapse toho élovéka

jenž je mel Turku odevzdati —

Takž příkladem musí sám císař r
155H pnuti Vilímovi z Kunstátu
na Jiiskupicicii na zálohu lilca- -
ra Viza aby hned vydal ol duká

ty "kteréž jsi od někdy Jiříka

Módní svět

f
i

"

AB

ÉiSi V' A

É'm
íTTV

1300 — Dirnuká "MiMy" li
ítéra jeí m navlékli píc hlavu
Hlub vtolu upíná Střih ve 'á

velkostech Mul A prosticilul u

vclk VyJmlujc Ti jardťi IHi p
cové látky nit pittstrcdul velkost

1316 — fiaty pro tlečny nulé

ieiiy Střih v t vtlkocittchi H
M 17 w l" roku lest íttpotícbl
ntt VtIkoM Id bt t( Hldu Upal
covit látky Huk li A při (eii(m o

ki Hji mm i i nsi a I yardu
1335 — Vrchní Umové laty i

"KuiUP" pro UivřAtka Stí ih w
t velkostevhi I ti h JtiU t Vy

(tudiij vrlv tlpilcné ii

ky IT„ rdu pru "ftiiinp" '?
pttlvuU' litkv lit Vtko til loká V

1334 — IHuuké rukávy Stuh V

l tl tkoxtCl U i Mrtbi plivli l il

ni m svWi K't iuputiťlí pru V

t J rlv tilitlfuU bUkv ř

iirtsi ? pnivi Utky i l

lU )rdu Uitisč Luky f I

jednoho strejc-
-

jeho který o

Turku jat byl k olA přijití
jcňfí i see mítí jmél"
Kdo neměl nikoho jenž by jc

vyplatil o těch býval zpiiob pro
prouAtécí jínaéí N'ékolík nich

pustil Turek aby Alí na sebe i na

ostatní zajaté žebrat
Někteří žebrali majíce v rukou

na to císařské patenty neb doVo

lení marAálkovo jíní žebrali na

listy jakékoli í falcňné třetí kle
ří jakžíví Turka neviděli žebra

li na klam
VAcmi těmi osobami musí étou

cí ožívítí sobě ulice a silníce po
vAÍ ('eské koruně v století ficstná

ctétn V poétech města kde ktc
rého jsou hojné zápisy o takové
"turecké almužně" V

rcgi
strceh města Jíélé na příklad él

mé '"Jioku ihi vracejícímu s

vězní z Turek láno almužny 1Í0

tri' zajatci Cařihradu IJO gr
dvěma zajalclim z latar J gro
su Kovncz tak zncji zápisy :

JI rádci Králové V registrech mé

sta J'olcslava Mladého r JóM j
mezi !J1 žebráky několika groši

podařenými (i 'véziííi tureckých
V poétech města Stříbra éteme r

ló!)l) několik takových řádkii: —

iHcma i tirum zajaiym v J ur
cích ilano z lásky gr dvěma

jatým jdouce z Inrek dáno z la

sky 4M gr nějakému zajatému o
I n tu cíi l'i gros : at( " V JJakov

nice pianu konšele mimo zajat
cínu uz roku JoJO iicjakcmu ci

zozemci jemuž statek Turek od

jal dvě kopy"
V Jindřichově Hradci na zám-

ku dali roku IbOf) jednomu jatci
tureckému urození páni ňest kop

almužny města jakž příklady u

kazují odbývala potulné vojáky

"zajaté" několika groši
Obecné mínění zdá se žc ni

každému chodci z Turek právalo
a věřilo Ctcmcť v jedné diva
didní hře starobylé slova málo

zdvořilá o nich :

"Mnozí nvnějwí žebráci

jsou lotři žháři a zrádci
I do Turek jiti smíte
tu cestu dobře umíte
é kc nábožní děláte

s Turkem srozumění mát '

za peníze mu sloužíte

po službě jeho toužíte"

Že s těmi chodci liebo pod jich

zpílKobou rocházeli mnozí pali

čové -- — na nez svrcn upsané ver--

ukazují — jest věc jistá
Někdy byli vojáci "v Tuř-

ích zajatí" na sebe v žebro! c

tak žárliví žc si kradli druh dru
hu listy na žebrotu nebo jc

iih druhu ničili Na př r HiOO

priHiiy rozkaz iiosci Miiromusi- -

ké aby chytili "Lovaěe Kanui- -

ra rcndrycha který Martinu iler- -

laumovi včáúiii od 'i' tuk i aja- -

tyiu patenty neu listy ot vrcnc

od maršálka dvorského aby Wc
na 'yplaccní almužny pi tvt mó

di dané potrhal
Na samém konci nelze té ují

mavc zvláštnosti se uciioiKuouii
že mimo žoldnére 'v Turcích zaja-- l

té' také chodívaly po žebrotě pa
ní s týmž onmysb-- jko vojáci
lednu nalezli jsme v počtech stií

biskýeh r !"! I Tu zapsáno v ul

inužnách: "Nějaká paní majíc
limiižcle ujatého v Turech dá-n-

prosby H groŇO'' i'ři toni

oiiúiiiiti jest že konšelé k pani

byli dvořili V řádce hned pod
H' jl almužnou stojí "Dvoum za

jatým m Turku dáno ló gr " -
dostal teilv ku Iv 7 grošiku a pul

kdilo pani tslncsla snmojcdiuá
H groš A !

první České noviny

( Vši nu li sve noviny jii nit kou I

i mtliiV'téhu síoli ti - uVm ut ru

kopisué Sluly Noviny b bo

i lni tisléhu fl i jeju hi pícpiii
♦lu hován v urclii vit jmdi i lothnt v

tli ck čni Také Itoviuy tištíiii! mčii

li hové jii Ahy t sice roku M'

oviiiy é létu doby však Iicv)cit4
4clv V tilfitýcii pcvioi uslttoovi

nyih Ihňtáťh nvhr4 potumm u tý

kuly jcit iluUjlitčjich udiloiil li

tíi h dbch stihlých 1'l Vid lo

in V čk o vMďukčiu ťl

alf MiilllllUI4 C SlfcHUOtidt lit

kr!u ptiUkym VUdtUv u

krUi ickvin vyilv loku

plat i Mikuuit hon vťc t Ibnlbt
kovu iliK vv'luv Lvlv IIOVIUV v

vltč#st KrU V it Tiutuit p

iái( ktriA st UU it hodiud ald
Válivc lipi Tumkviii byly Idsv

dm pfrtlmíiviu kt rVut m UloL J

H ítskvi "iMiviuv" dily IVvul

Itllluk1 čapi jvUir
ti řvku Vi h ittiiboti Novl

H y MUluA rb lul ÍMtSli'i 4 r U

t Vf vv(HvaM J p-'- tl t'l
ký liAsf Diíl Hidbioký k

Kotčra 6c Sloup
grocernl a železářský
í 1261 o 18 litr — Ul Dou 667

Itliyfiky vhttH vtv pniiVM bu- -

(1íu )í n4ni ohrbioloviit VžJjr fnr--

lvb mmlo a vcíe 47tí

Píkné zařízený fJQST I NEC
vlontní— —

FrankSemerád
16 a WUllam olica Oraalia Ntbr
VfUfný Motzftv lnfík JuKoŽ i pra

vé inifortovioié flxcřinké ntťilo na ícpu
Korbelová vlna a wsjlcpíí liboviíiy pro- -

(Jíiv4 i ve vclkčrn — í 'hutný K(íkusk
ktlíln jiti rii''

Dr 6 J Kadavý

český lékař
Úřadovnu J202 So 13 St
s drern (i Y ruinankcin

Telefon Don? :J70ÍJ

V ůřudovně ordinuje od

:{ do r hodin odp a

od 7 do 8 hod veěer 41 tř

Sloup a Mif-áck- ý

vliKliil (irvnl třídy inodnni uřiínn

HOSTINEC
v i 1265 Ho 14 St Omaha

Víclio druhu líkňry řtznó piva a nej-liíp-

iloutníky stilo na ruce — Tele-
fon DotiyliiH 7437

—S~I—I~I—J—I—I— —I—I— 1—I—J—I— 1— 1—f—I— —i— S—I— -

Co Woodmen of tne World I
Kona pro omanu?

Ziiimí utrmticfim v íIoiiiiíijI úřiiiluviifi v
Oiiiii vvpláiil roffií fMUSmOU

V miiižlfij liHiikáisli úklid
r"fllf' 111000(1(1000

Ntt Oriitifak jotí r$i příjmy'"toto IMIIKtO00

Vydáváte tvá peníze na ochranuevé rodiny u této velká vtkvátejloldomácí oraanleace}
1'ixVt llliílilio ("JlMUtvIl Jifrtt wy ul
J'í''"-- '

' ' 71000
Vh liylfíf uý íoiiil pro inilioilllc iiFijmrly

aitlUSIIMiOOO
Niiíi- - lim run iilntky Junu mírné

N Hijilťil jct
Jlsté-Bezp- cint - Zduvé-Trva- lé

Hen K Thoiiiiin W A Krnner
City Minmii-- r Sivit'Ikii CnmiiuiiKlfr
WO W Illdií W O VV IIUIk

DrOlga Šťastná
—LÉKAŘKA—

ÍU 2231 jižní 18 ul Omaha
Telefon: Tyler 2403

Ůřadaí hodiny: Od 2 do 5 bod odp
každý don mimo nedMi

V útorý a v přitek tíž veíer od 7 do
8 hodin

Zvláštní pozornost věnuje nemodia
len a ditek Oltf

S ) Nejmodernftší m' %

1 J a JIxal etreuo ncMe

Ly Řeznický a Uze

nářský: "TWiiniii?niifi „i

t CYRILU HPocnHK ?

J vfrutky vfclik drfilK-- diii
levolrjte tel Kotitflaa I3M i

tliÉf illitMtMttKtLUl— I— t i A--

Adolf A Tenopír
i

Ceeky privnlk
+ Úfadovna: čta 1320 roh 14 a

WlUlam ultce
+ OMAHA NEHRABKA +

Teleron: Doug 1307

—Veřejný noti- f-
ítttlll"lwlltJ-tl~lH-lt"llt- 4

+ h ♦"N --H-H +4-N- 'f i+ W-Hř+-

pruvý
tS-k- itn'ký eluuol j?at

++4' tHt+H- - +HH' H4

F F WCILLMAN
iletC %t 4v4Ua

lll k llt tMlli nm t
lllltl v' tl kkutvtUI ttloil(IMl

eiif 4w k im

šející příběhy zábavné vedle člán

ku hospodářských a mravoučných
Zkčnl vycházeli v ťcehách r 17HC

a slul "Učitel lidu" Dyl to

vlastně překhol měsíčního spisu
německého "Der Volksfrcund'
který Karel Jlgon kníže z J''uer

slcmbcrka v éeském překladu tisk

noutí dával a kteréhož spisu cen:

určena za svazeček kr í'rvý
ročník přeložil l1' Tomsa druhý a

třeli A Vojta farář v Kolopi
skách u Kouřimí Itoku 177 Tom

sa vydal o dvanácti svazcčcícli

'Měsíčjiý spis k jioučcní a obvit
selení obecného lidu"

V časopise tom vystupováno ze

jména proti pověrčivoali jež byla
lidu silné zakotvena
Jako vlastní noviny uvésti dluž

no (niterní a sobotní J razskc

poštovní noviny z rozličných zo- -

iií a krajin přicházející" jež za

ožil pražský tiskař K Jtoscnmucl- -

cr roku 171!' jež však roku 1 771

zamkly Od té doby až do roku
1702 redigoval je Josef ] Tandlcr

noviny ceske 'leprvo roku liM2

dědicové lioscnmuellcrovi uoca i

vydavati "IVažské poštovní noví

ny ' a roku 17HU za redukce Vác-

lava Matěji Krauiéríusa vydány
"Schoenfcldské c k poštovské no

viny" které byl založil Jan F ze

Schocnfeldii Noviny ty redigo
val od r 17HÍÍ Václav Thám za ně
lož nazývaly se "(' k priv po
šlovské Pražské noviny" a od r
17!U2 redigoval ýe Josef J Tandlcr

ktery je proměnil v "Hospodář
ské noviny" zanikly v r 17ÍW

ixramerius zatmi jenz mel vsc- -

íké spory sc Sclioeiifeldem zulo
žil si noviny své vlastní a sice ro
ku I7H!) týdenník zvaný: "Praž
ské poštovské noviny" kterým r
7!M dal titul: " Kramériusovy c

i i

viasicnsKi noviny ( asopis
ten záhy došel veliké obliby do

sáhli také až 1100 odbératciri )o
cl to na dobu tehdejší jisté vcli-- e

značný

Noviny Kramériusovy hrají v

našem probuzení důležitou a vý-

znamnou roli Seznamovaly veřej
ost českou s událostmi politickými
i s novými spisy přinášely i čet

ní poučnou a zábavnou Stálé ru-nik-

novin těch byly: "právy o

alce a pokoji" "Rozličné politi
ké zprávy" "Lékařské rad v"
Kuchyňské recepty" "Zprávv o

žních" "Kritik v novvch a oceňo
váni starých knih českveh" atd

KramériiiH v dobé probuzeni vy

konal pro lid český velmi mnoho

Tento "novin spisovatel" — jak
samu sebe často nazýval vynikal
nejen vzácnou literární plodnosti
nic měl i duchu praktického kteiy
mnohému našich buditelů tiplo '

ihyběl

nutiovui iiocuiku IMOHolti a

chtěl sc odduti védám prúviiím u

lc lásku ke knihám českým uve
illa ho nu docela jinou dráhu
Sialť se prvním českým kuihkup
tt iit u iuriiulistoit jukoi i literu
lilii u KUhlal veleli olorum teinto
ul d smrti Kruměrmsu velice

učilo tv či ské knihy té doby mu
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"Na dvoře vévodském" líčí sym- -

píitíckou jKmtavu náchodského pá
na J'ctra vév Jvuronského otci

"paní knčžny" známé z naší dru-

hé "JJabičky" Málo vzpomínaná
zemé kuronská sc však vpádem ně-

meckým stala nyní známou i ne-

bude jistě iiezajímuvo se do ní

odívali jak vypadá
Kuronsko jc baltická provincí

Jfuska kulturně i národně hodné

smíšená Německá kulturu západ
ní sc tu mísí h ruskou Tuto dvo- -

jakost je patrna i na místních jmé
nech mést a vesnic Všude kam

přijdeš narazíš na stopy bývalé
ho panství německého řádu Vidíš

staré zámky řádové kostely slech

tická sídla z dob rytířského řádu

připomínající dávno zašlé doby

panství německého rytířského řá
du Německá část obyvatelstva
houževnaté udržela sj své luterán
st vi a šlechta ze znacne časti cíli
dosud německy Oáat druhá s

vsak poruštila jako Kenncnkampf
Sicvvers Korif atd kteří přes né

mecký původ se stali zarytými
a kovanými Kusy nosíce okázale
na odiv své protiněmecké smý
šleilí

'e své podstat í Kuronsko by
lo vždy zenu zemědělskou a jest
jí podnes Pravá selská země ka

ždým coulem: Polní hospodářství
tvoří základ jeho hospodářské e- -

xistence a i skromný průmysl sr

omezuje jen na zhodnocení plodin
které sc v zemi rodí V šírých ro-

vinách viděli v lčlé nepřehledné
lány obilní žito pšenici oves

ječmen které tvoří hlavní hospo
dářské plodiny země a jež všude
se pcsi uii lakc kuronske ovoce
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Zvláště hojné má Kuronsko lc
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